
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03002
 Del: 29/05/2014
 Esecutivo da: 29/05/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Servizio apertura e chiusura accessi Giardino "Gasometro" - Lungarno Santa Rosa e Giardino Santa 
Rosa - Affidamento a S.a.S. Servizi alla Strada Spa - Ex Art 125 comma 11 D.Lgs 163/2006 
[ affidamento diretto

IL DIRETTORE

   
Premesso che:

- con Deliberazione  n. 39/266 del 25.07.2013, immediatamente esecutiva,  il Consiglio Comunale ha 
approvato il bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, il piano triennale 
investimenti, il programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica, il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008;

- con Deliberazione 2013/GM/322 del 25.09.2013, esecutiva, è stato approvato il Piano Economico di  
Gestione 2013;

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termini  di legge, 
sono state assegnate ai Dirigenti per il  periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

 
- Visto l’Art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs  267/2000;

- Premesso che   in data 14 febbraio 2014, con propria nota, l’Assessore all’ Ambiente Caterina Biti  ha  
portato a conoscenza del sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Pietro Rubellini, la situazione in cui  
versa,  causa  il  malfunzionamento  dell’impianto  di  illuminazione,  il  Giardino  pubblico  denominato 
“Gasometro”  nel  Lungarno  Santa  Rosa  contiguo  all’ex  locale  Mama  e  la  conseguente  necessità  di 
provvedere  all’apertura  e  chiusura  dei  n.  3  accessi  (Via  dell’Anconella  –  Lungarno  Santa  Rosa  –  Via 
Pisana/Piazza  Verzaia),  nonché  dell’accesso al  Giardino  Santa  Rosa snc,  al  fine  di  tutelare  la  pubblica  
incolumità dei cittadini utenti;

-  Dato atto che la Società Firenze Ricevimenti s.r.l. , gestore del locale suddetto ( Convenzione stipulata in  
data 17 ottobre 2011 tra il Comune di Firenze – Direzione Patrimonio Immobiliare e la Società stessa), causa  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03002



i rapporti attuali tra le parti,   non può garantire l’apertura e la chiusura degli accessi di cui sopra, come,  
peraltro, accaduto già dall’inizio anno 2014;

-  Rilevato che a tutt’oggi tali rapporti  sono in via di ridefinizione; 

- Considerato che con Deliberazione di Giunta n. 100 del 28/02/2007 l’Amministrazione, alla luce della 
riconfigurazione  dell’assetto  proprietario  della  Società  “Servizi  alla  Strada”  S.p.A.  (S.a.S.)  divenuto 
totalmente appartenente al Comune di Firenze, ha provveduto ad aggiornare la disciplina dei rapporti con 
detta Società stipulando un nuovo Contratto generale di Servizio con scadenza 2017;

- Dato atto che detto Contratto prevede, agli articoli  6 e 7, la possibilità,  su richiesta dei singoli uffici  
dell’Ente, di affidare alla S.a.S. ulteriori servizi di natura specialistica analoghi a quelli già attribuiti ai sensi 
dell’articolo 4 del contratto stesso;

- Preso atto che con DD n. 1950 del 06.03.2014, esecutiva, questa Direzione Ambiente, in ragione di quanto 
descritto ai precedenti commi , provvedeva, ad affidare alla Società “Servizi alla Strada” S.p.A. (S.a.S.) -  
nelle more dell’individuazione di una soluzione definitiva relativamente ai rapporti tra il Comune di Firenze 
e  la Società Firenze Ricevimenti s.r.l - il servizio in oggetto agli stessi patti e econdizioni anche economiche 
di cui al  Disciplinare con durata fino al 31.12.2014 approvato con DD 8549 del 16.10.1013 dalla Direzione  
Risorse Finanziarie – P.O. Dotazioni al Personale e Servizi generali che definisce il costo delle aperture e  
delle chiusure così come sottospecificato:
- aperture giorni feriali € 8,44# al netto IVA
- aperture giorni festivi €         12,67# al netto IVA
- chiusure giorni feriali €         11,52# al netto IVA
- chiusure giorni festivi €         17,28# al netto IVA.

- Rilevata, in considerazione della perdurante potenziale situazione di pericolo, la necessità di provvedere  
ad affidare alla S.a.S.  per un ulteriore periodo di 2 mesi (maggio / 30 giugno 2014)il servizio di apertura e  
chiusura dei n. 3 accessi del giardino pubblico denominato “Gasometro” nel Lungarno Santa Rosa contiguo 
all’ex locale Mama e di apertura e chiusura di n. 1 accesso del Giardino Santa Rosa  posto in Lungarno Santa  
Rosa snc – con le modalità operative ( apertura  dei n. 4 accessi alle ore 8.00 a.m. – 7 giorni su 7 compresi le 
domeniche ed i festivi -chiusura dei n. 4 accessi alle ore 20,00 p.m. – 7 giorni su 7 compresi le domeniche ed 
i festivi ),  in modo tale da non precludere  l’uso  delle due aree verdi ai cittadini utenti;

- Preso atto  del preventivo ( allegato integrante al presente provvedimento) rimesso  in data 09.04.2014 –  
Prot. 88194 del 09.04.2014 - dalla S.a.S. Servizi alla Strada s.p.a , la quale comunica  di impegnarsi ad 
effettuare il servizio di apertura e chiusura degli accessi con le modalità descritte al precedente comma;

- Ritenuto  di provvedere a ridurre gli importi del 5% ( D.L. 66/2014 art. 8 c.8 lett.b)) del corrispettivo 
imponibile  richiesto da S.a.S.  per il  periodo suindicato,  rispetto  al  prezzario di  riferimento  definito  nel  
succitato disciplinare per l’affidamento del servizio di apertura e chiusura cancelli delle strutture comunali  
approvato dal Servizio Centrale Acquisti;

-  Dato atto che -  in ragione di quanto espresso al precedente comma –  l’importo imponibile relativo al  
mese di maggio, pari ad €  2.674,84#, applicata la decurtazione del 5% (€ 133,74#) viene ridotto ad €  
2.541,10#,  e  che  l’importo  imponibile  relativo  al  mese  di  giugno,  pari  ad  €   2.674,92#,  applicata  la  
decurtazione del 5% (€ 133,75#) viene ridotto ad € 2.541,17#, per un totale complessivo di € 5.082,27# al 
netto IVA, pari ad € 6.200,37# IVA 22% inclusa; 

- Ritenuto opportuno impegnare, al tal fine, la somma totale di € 6.200,37##  (IVA  22% inclusa) a favore  
della S.a.S. Servizi alla Strada s.p.a con sede in Via G. La Pira 21 – 50121 Firenze –  (cod. Ben. 18722);

- Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 6.200,37# IVA 22% inclusa, per sua natura, rientra tra quelle 
NON suscettibili di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, considerato che il 
servizio  in  parola  è  finalizzato  alla  salvaguardia  della  pubblica  incolumità   ed  atto  a   scongiurare  atti 
vandalici nelle ore serali e notturne;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03002



- Dato atto che non esistono convenzioni attive CONSIP per il  servizio di apertura/chiusura cancelli  di  
giardini, parchi ed aree verdi attrezzate pubbliche sul territorio fiorentino;
- Dato atto, altresì, che  si è provveduto ad una riduzione pari al 5% sugli importi imponibili definiti nel 
disciplinare approvato con DD 8549 del 16.10.1013 dalla Direzione Risorse Finanziarie – P.O. Dotazioni al 
Personale e Servizi generali ( PREZZI DI RIFERIMENTO);
 -  Ritenute, pertanto, assolte le condizioni di cui all’Art.8 c.8 lett.b) del D.L. 66/2014;

Dato atto che la copia informatica  del  preventivo è conforme all’originale cartaceo conservato agli  atti  
presso questa Direzione Ambiente;  

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;
Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006;
Visto l’Art. 163 del D Lgs 267/2000;
Dato atto del CIG: Z580EC26E9;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

-  di  affidare  il  servizio  di  apertura  e  chiusura  dei  n.  3  accessi  del  giardino  pubblico  denominato 
“Gasometro” nel Lungarno Santa Rosa contiguo all’ex locale Mama e di apertura e chiusura di n. 1 accesso 
del Giardino Santa Rosa  posto in Lungarno Santa Rosa snc – con le modalità descritte in narrativa -  alla  
S.a.S. Servizi alla Strada s.p.a con sede in Via G. La Pira 21 – 50121 Firenze –  (cod. Ben. 18722) – Cod. 
CIG: Z580EC26E9 -  per un importo complessivo di €  6.200,37# IVA 22% inclusa,  fino al 30 giugno 
2014, nelle more dell’individuazione di una soluzione definitiva;

- di impegnare a tal fine la somma  necessaria di €  6.200,37# IVA 22% inclusa sul Capitolo  U 37710  
“Prestazioni  di  servizi  per  la  Direzione  Ambiente”  del  corrente  esercizio  finanziario  e  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

-  di dare atto che la somma suindicata  verrà liquidata dietro presentazione da parte di S.a.S. Servizi alla  
Strada Spa di regolari fatture MENSILI sulla base dell’ importo determinato singolarmente per ciascuno dei 
n. 2 mesi;

-  di dichiarare Responsabile del  Procedimento,  il  sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente, Dott.  
Geol. Pietro Rubellini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO SAS

Firenze, lì 29/05/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03002



Accertamento

1) 37710 0 14/003331 00 0
2) 37710 0 14/003570 00 6200,37

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/05/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03002


